
※
給
与
収
入
が
２
０
０
０
万
円
を
超
え
る
人
は
、
所
得
税
の
申
告

が
必
要
に
な
り
ま
す
。

※
上
記
表
に
か
か
わ
ら
ず
、
土
地
・
建
物
・
株
式
な
ど
の
売
却
に

よ
る
所
得
が
あ
る
人
、
青
色
申
告
の
人
、
住
宅
借
入
金
等
特
別

控
除
の
適
用
を
初
め
て
受
け
よ
う
と
す
る
人
、
事
業
所
得
や
不

動
産
所
得
な
ど
が
あ
る
人
で
平
成
２５
年
中
の
所
得
金
額
の
合
計

額
が
所
得
控
除
合
計
額
を
超
え
る
人
は
、
イ
オ
ン
モ
ー
ル
倉
敷

申
告
会
場
で
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

※
上
記
表
は
目
安
で
す
。
表
に
当
て
は
ま
ら
な
い
場
合
、
倉
敷
税

務
署
ま
た
は
市
役
所
税
務
課
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

◎
市
県
民
税
・
国
民
健
康
保
険
税
の
申
告
が
必
要
な
人

○
平
成
２６
年
１
月
１
日
現
在
、
総
社
市
内
に
居
住
し
所
得
税
の

確
定
申
告
を
す
る
必
要
が
な
い
人
で
、
平
成
２５
年
中
に
収
入
の

あ
っ
た
人

※
た
だ
し
、
次
の
人
は
申
告
を
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

・
所
得
税
の
確
定
申
告
を
し
て
い
る
人

・
１
か
所
か
ら
の
給
与
収
入
の
み
で
、
年
末
調
整
が
済
ん
で

い
る
給
与
支
払
報
告
書
が
勤
務
先
か
ら
市
へ
提
出
さ
れ
て
い

る
人

・
公
的
年
金
等
収
入
の
み
で
、
次
の
①
か
②
に
該
当
す
る
人

①
昭
和
２４
年
１
月
２
日
以
後
生
ま
れ
で
、
年
金
収
入
合
計

額
が
９８
万
円
以
下
の
人

②
昭
和
２４
年
１
月
１
日
以
前
生
ま
れ
で
、
年
金
収
入
合
計

額
が
１
４
８
万
円
以
下
の
人

○
平
成
２５
年
中
に
収
入
の
な
か
っ
た
人
（
障
害
・
遺
族
年
金
の
み

の
人
、
失
業
給
付
の
み
の
人
な
ど
）で
、
同
居
の
人
の
税
の
扶
養

に
な
っ
て
い
な
い
人

※
こ
の
場
合
で
も
、
国
民
健
康
保
険
税
の
算
定
や
非
課
税
証
明

書
の
発
行
に
必
要
な
た
め
、
申
告
を
お
願
い
し
ま
す
。

○
公
的
年
金
収
入
が
４
０
０
万
円
以
下
の
人
で
確
定
申
告
が
必

要
な
場
合
も
あ
り
ま
す
。

※
公
的
年
金
収
入
合
計
が
４
０
０
万
円
以
下
で
そ
の
他
の
所
得

が
２０
万
円
以
下
の
人
は
、
所
得
税
の
確
定
申
告
は
不
要
で
す
。

た
だ
し
、
年
金
か
ら
控
除
さ
れ
て
い
な
い
社
会
保
険
料
の
追

加
や
生
命
保
険
料
の
支
払
い
、
扶
養
の
追
加
な
ど
が
あ
り
、

所
得
税
の
還
付
を
受
け
る
場
合
は
、
確
定
申
告
が
必
要
で
す
。

ま
た
、
還
付
と
な
ら
な
い
場
合
で
も
市
県
民
税
・
国
民
健
康

保
険
税
の
申
告
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　所得税の確定申告、市県民税・国民健康保険税の申告の市内会場設置期間は、
２月１２日（水）から３月１７日（月）までです。８ページの日程表を参考に申告してください。
　毎年、申告会場は混雑します。スムーズに申告を済ませるためにも、「申告の手引き」や国税庁
のホームページなどを参考に、自主記載をお願いします。申告書は、郵送や電子申告（ｅ－Ｔａｘ）
で提出することもできます。

　所得税の確定申告、市県民税・国民健康保険税の申告の市内会場設置期間は、
２月１２日（水）から３月１７日（月）までです。８ページの日程表を参考に申告してください。
　毎年、申告会場は混雑します。スムーズに申告を済ませるためにも、「申告の手引き」や国税庁
のホームページなどを参考に、自主記載をお願いします。申告書は、郵送や電子申告（ｅ－Ｔａｘ）
で提出することもできます。

市県民税・国民健康保険税の申告

所得税の確定申告・納期限は、３月１７日（月）まで

国税電子申告・納税システム

申告書の
作成は 「確定申告書等作成コーナー」で

　画面の案内にしたがって金額や必要事項を入力すれば、
所得や税額などが自動計算され、確定申告書を作成する
ことができます。ネットか書面のいずれかで提出を。

国税庁ホームページの

も便利！ 国税庁 で 検  索検  索

申告相談についての
問い合わせ
倉敷税務署

1０８６－４２２－１２０１
税務課市民税係
1９２－８２３４

○注意点
◎申告に必要な書類などに不備がある場合、来場日に申告を受け付けられない場合がありますので注意して
ください。

◎書類の再発行などが必要な場合は早めに準備してください。
◎申告忘れは、翌年度市県民税の非課税判定、国民健康保険税軽減などに影響があります。
※申告が必要な年中に発生した、生命保険、損害保険などの契約に基づく満期や解約に伴う支払金や、個人年金の
支払金は、収入として申告の対象となります。また、税法上での扶養親族などに該当しない人を控除対象とした
り、控除対象の人を申告していなかった場合、税額に影響がある場合があります。扶養親族などの人数（１５歳以
下の年少扶養を含む）によっては、一定要件に基づく合計所得金額以下の場合、翌年度の市県民税の均等割、所
得割が非課税となるほか、税法上の一定要件に基づき、障がい者、未成年者、寡婦、寡夫に該当する人は、合計
所得金額が１２５万円以下の場合、翌年度の市県民税が非課税となります。申告を忘れた場合、市県民税の算定や
非課税判定、国民健康保険税の軽減判定などに影響したり、年度途中での市県民税・国民健康保険税の税額変更、
所得税の追徴などが発生したりする場合があります。

○問い合わせ先
■給与の源泉徴収票…支払いを受けた勤務先
■公的年金（厚生年金・国民年金）の源泉徴収票、国民年金保険料控除証明書…倉敷東年金事務所（1０８６－
４２３－６１５０）

■公的年金（共済年金、企業年金、年金基金など）の源泉徴収票など…各年金保険者
■生命保険契約などによる満期等一時所得の支払調書、個人年金の支払調書…支払いを受けている保険会社
など

■市の国民健康保険税納税額…市役所税務課（1９２－８２３４）
■障害者控除対象者認定書…市役所福祉課（1９２－８２６４）

○
申
告
に
必
要
な
も
の

（
□
は
チ
ェ
ッ
ク
用
に
お
使
い
く
だ
さ
い
）

□
印
か
ん（
認
印
）

□
申
告
書
用
紙
が
届
い
て
い
る
人
は
そ
の
用
紙
（
申
告
会

場
に
も
あ
り
ま
す
）
※
市
県
民
税
申
告
書
に
つ
い
て
は
、

あ
ら
か
じ
め
申
告
書
用
紙
が
必
要
な
人
は
、
税
務
課
ま

で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

□
給
与
や
公
的
年
金
な
ど
の
源
泉
徴
収
票
、
支
払
報
告
書

□
農
業
や
不
動
産
所
得
の
帳
簿
書
類
や
領
収
書
な
ど
所
得

計
算
に
必
要
な
も
の
、
固
定
資
産
税
納
税
通
知
書
な
ど

租
税
公
課
の
課
税
明
細
が
わ
か
る
も
の
（
収
支
内
訳
書

の
記
入
に
必
要
）
※
収
支
内
訳
書
の
記
入
を
事
前
に
お

願
い
し
ま
す
。

□
生
命
保
険
や
損
害
保
険
契
約
な
ど
の
満
期
・
解
約
・
死
亡

に
よ
る
一
時
金
の
支
払
調
書
（
保
険
会
社
な
ど
が
発
行
）

□
個
人
年
金
な
ど（
公
的
年
金
以
外
）の
支
払
調
書
（
保
険

会
社
な
ど
が
発
行
）

□
社
会
保
険
料
、
生
命
保
険
料
、
地
震
保
険
料
の
支
払
証

明
書
※
国
民
年
金
保
険
料
等
に
係
る
社
会
保
険
料
控
除

を
受
け
る
場
合
は
、
納
付
し
た
こ
と
を
証
明
す
る
書
類

を
、
申
告
書
に
必
ず
添
付
し
て
く
だ
さ
い
。

□
医
療
費
の
領
収
書
（
医
療
費
控
除
を
受
け
る
人
）
※
事
前

に
医
療
機
関
別
、
受
診
し
た
人
ご
と
に
整
理
、
集
計
を

お
願
い
し
ま
す
。

□
寄
附
金
の
領
収
書
、
ま
た
は
受
領
書
（
寄
附
金
控
除
を

受
け
る
人
）

□
申
告
者
本
人
の
金
融
機
関
の
口
座
番
号
（
所
得
税
の
還

付
申
告
を
す
る
人
）

□
身
体
障
害
者
手
帳
、
療
育
手
帳
、
精
神
障
害
者
保
健
福

祉
手
帳
、
戦
傷
病
者
手
帳
、
被
爆
者
健
康
手
帳
（
厚
生

労
働
省
認
定
の
も
の
）、
※
障
害
者
控
除
対
象
者
認
定
書

（
障
害
者
控
除
を
受
け
る
人
※
１２
月
末
現
況
で
要
介
護

認
定
の
人
で
、
イ
オ
ン
モ
ー
ル
倉
敷
会
場
で
障
害
者
控

除
を
受
け
よ
う
と
す
る
場
合
は
、
障
害
者
控
除
対
象
者

認
定
書
が
必
要
と
な
り
ま
す
。
事
前
に
市
福
祉
課
へ
介

護
保
険
被
保
険
者
証
と
印
か
ん
を
持
参
し
申
請
し
て
く

だ
さ
い
。
交
付
必
要
日
数
１
日
か
ら
３
日
）

国税庁ホームページや「申告の手引き」を参考に書こう
申告期間中は申告会場が混雑するため、皆さんに長時間お待ちいただくことが多くなっています。スムー
ズに申告を済ませるためにも、「申告の手引き」などを参考に、自主記載をお願いします。

申告相談の日程は
次のページ
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市県民税
申告

市県民税
申告

市県民税
申告

所得税
確定申告

所得税
確定申告 申告不要

いいえいいえ

いいえいいえ

いいえいいえ

いいえいいえ

はいはい

はいはい

いいえいいえ
はいはい

はいはい

はいはい

はいはいいいえいいえいいえいいえ

はいはい

はいはい

いいえいいえ

はいはい

収入なしまたは遺族
年金、失業給付など
の非課税所得のみ

営業・農業等の事業
所得、不動産所得、
その他雑所得

給与所得 公的年金

給付措置、減免、扶
養の申請などが必要
または国保被保険者

所得の合計額または
給与所得控除後の金
額が所得控除の合計
額を超える

年末調整済 公的年金収入
の合計が400
万円以下

申告不要 市県民税
簡易申告

所得税
確定申告

市県民税申告
（※青色申告
の人は所得税
確定申告）

年末調整済の給与
１か所以外にも他
の収入がある

公的年金所
得以外の所
得がある

所得税確定申告

控除内容
などの変
更がある

他の所得が２０万
円を超えるまた
は給与収入が２０
万円を超える

源泉所得
税額に変
更がある

公的年金以外
の所得は２０
万円以下

控除の追加
がある

所得税が源
泉徴収され
ている

申告
不要

いいえいいえ はいはい

はいはい

いいえいいえ

いいえいいえ

主な収入
を選んで
スタート

●どのような申告が必要になるかの目安

はいはい

いいえいいえ


